
平成 29年 10月 10日 

各 位 

京都学園中学高等学校 

学校長 佐々井 宏平 

 

第 1 回公開研究授業大会のご案内 

～高大接続改革に向けた授業の質的転換を図る～ 

 爽秋の候 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、

本校教育に格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、次期学習指導要領では、社会に開かれた教育課程の理念のもとで、「生きて働く

知識・技能の習得」「思考力、判断力、表現力の育成」「学びに向かう力、人間性等の涵

養」の資質・能力を育成するため、「何を学ぶか」「どのように学ぶか」「何ができるよう

になるか」をキーワードとして、学ぶ内容に加え、学習方法の見直しが行われています。 

特に「どのように学ぶか」の「主体的・対話的で深い学び」を授業改善の視点として捉

え、研究授業や校内研修の充実に努めることが大きく求められています。 

 そこで、本校では、下記のとおり公開研究授業大会を開催いたします。今回は、6つの

教科それぞれにおいて、「主体的・対話的で深い学び」のための具体的な要素を織り込む

工夫をしています。そこからの学びと気づきをきっかけとして、今後、すべての教員が生

徒たちの資質・能力の伸びの可能性を求めて、授業改善に努めるとともに、教科の枠を超

えた研修を行うことで、カリキュラム・マネジメントの柱の一つであります教科横断的な

視点での授業づくり・教材研究を進めて参りたいと考えております。 

つきましては、多くの皆様にご参会いただき、ご指導とご助言を賜りたく、ご案内申し

上げます。 

 

 

  記 

 

１．日 時 平成 29年 11月 20日（月） 

２．場 所 京都学園中学高等学校 

３．対 象 教育関係者、保護者 

４．時間帯 13:00～13:15  開会のご挨拶 

      13:25～14:15  公開研究授業 

      14:25～15:15  分科会 

５．公開研究授業 【別紙Ⅰ】にてご確認下さい。 

６．申し込み方法 【別紙Ⅱ】［参加申込書］にて、11月 16日（木）までに FAXで申し込

みをして下さい。 

以上 

 

※問い合わせ 京都学園中学高等学校 

 〒616-8036 京都市右京区花園寺ノ中町 8 

 TEL 075-461-5105 FAX 075-461-5138 



担当 教頭 山田 尊文  


